
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

        

Prot.  448/VI.3       Cusano Milanino, 28/01/2022 

 

OGGETTO: Dichiarazione di non utilizzo Convenzioni Quadro Consip attive sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai fini dell’acquisizione delle forniture per la digitalizzazione 

amministrativa nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse 

V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione 
             

             CNP: 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-160 

CUP: F19J21009240006 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo 
  e di dirittodi accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
 VISTO   il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento                                           del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 
 

VISTO   D.I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali 
sulla 
  gestioneamministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, 
  comma 143, della legge 13/07/2015, n. 107; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione  del Programma Annuale  
 
 VISTI       i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e 
di  

       investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 

 
VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 “Digital board: trasformazione   digitale 

 nella  didattica e nell’organizzazione”- Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
 Nazionale “Per la  scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
 Fondo europeo di sviluppo  regionale (FESR) –REACT EU - Asse V - Priorità d'investimento: 
13i -  (FESR) “Promuovere il superamento  degli effetti della crisi nel  contesto della 
pandemia di  COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare  una  ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare  una  ripresa verde, 
 digitale e resiliente  dell'economia - Azione 13.1.2  “Digital board:  trasformazione digitale 
nella   didattica e nell’organizzazione”; 

 
VISTA La Nota autorizzativa del M.I. Prot. n. 0042550 del 02/11/2021, nella  quale si 
 comunica  che il  progetto presentato da questa Istituzione scolastica è collocato  
 utilmente nella  graduatoria approvata con  provvedimento del Dirigente 
 dell’Autorità  di gestione ed è  formalmente ammesso a  finanziamento e 
 autorizzato; 
VISTA  la delibera del Collegio Dei Docenti del giorno 16/11/2021 di approvazione del Progetto; 
 
VISTA    la delibera del Consiglio di Istituto del giorno 25/11/2021 di approvazione del 
Progetto; 

 
VISTA   la Delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale; 
 
VISTO   il decreto di assunzione in bilancio prot. 3420 del 03/11/2021; 
 
VISTO L’incarico con il quale il Dirigente Scolastico si è autonominato Rup prot numero 
4152     del 19/12/2021 
 
 
VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei" 2014/2020; 
 
VISTO   l’art. 1, comma 449 della L. N. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

N. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando   le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
VISTO  il Progetto PON in oggetto, e la necessità di acquistare, per il modulo “digitalizzazione 

amministrativa” n. 5 PC 
 
VISTA  la convenzione attiva su Consip relativa al prodotto: “PC DESKTOP E WORKSTATION E PC 

DESKTOP 15” 
 
 
 
CONSIDERATA la necessità di avere n. 5 PC  DESKTOP con le seguenti caratteristiche:  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

N.2 PC FISSI CON QUESTE CARATTERISTICHE 

 Tecnologia del processore: Core i7 

 Dimensione Dischi:512 GB 

 RAM: 8 GB 

 Versione S.O.: Professional Academic 

 Modello del processore: i7-11700 

 Tipo Supporto 1: SSD (Solid State Disk) 

 S.o.: Windows 10 

 Modello scheda grafica: UHD Graphics 

 Velocità clock turbo (GHz) 4,9 

 Altre specifiche unità ottica 8X DVD-Writer SATA 

 Numero porte USB totali 8 

 HDMI 

 Tastiera e  Mouse Inclusi 

 Certificazioni BSMI, VCCI, CE, FCC, CBRoHS, DMI, GS, ENERGY STAR®, PC2001 

N.3 PC FISSI CON QUESTE CARATTERISTICHE 

 Tecnologia del processore: Core i5 

 Dimensione Dischi:512 GB 

 RAM: 8 GB 

 Versione S.O.: Professional Academic 

 Modello del processore: i5-11400 

 Tipo Supporto 1: SSD (Solid State Disk) 

 S.o.: Windows 10 

 Modello scheda grafica: UHD Graphics 

 Velocità clock turbo (GHz) 4,9 

 Altre specifiche unità ottica 8X DVD-Writer SATA 

 Numero porte USB totali 8 

 HDMI 

 Tastiera e  Mouse Inclusi 

 Certificazioni BSMI, VCCI, CE, FCC, CBRoHS, DMI, GS, ENERGY STAR®, PC2001 

 
 
 
VISTO       che, nelle convenzioni attive su Consip la memoria di archiviazione presente nei pc è 
inferiore alla necessità dell’ufficio per la digitalizzazione amministrativa 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
VISTO   l’art. 1, comma 510, della Legge n. 208/2015 che prevede la possibilità di acquistare 

in deroga rispetto all’obbligo di utilizzare Convenzioni Consip, nel caso in cui il bene 
o il servizio oggetto delle Convenzioni attive, alle quali sia possibile aderire, non sia 
idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’amministrazione per 
mancanza di caratteristiche essenziali; 
 

VISTO  il Decreto MEF del 06/02/2019 “Definizione caratteristiche essenziali prestazioni 
principali costituenti oggetto delle convenzioni Consip S.p.A.” 
 

VISTO  che le memorie di archiviazione rientrano tra le caratteristiche essenziali definite dal 
decreto di cui sopra; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Di derogare all’obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. ai 
fini dell’approvvigionamento di beni e servizi per acquisto PC Desktop per 
la seguente MOTIVAZIONE: 
 
mancanza di caratteristiche essenziali  
 
Art. 3 
Di procedere con successiva determina e relativo ordine all’acquisto di prodotti presenti su MEPA, 
con caratteristiche essenziali idonee al fabbisogno dell’Istituto. 
 
Art. 4 
Di inviare la presente determina alla Corte dei Conti, sezione centrale di controllo sulla gestione. 
 
Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Daniela Voto. 
 

In allegato stampe videata da sito www.acquistinrete.it  

 

F.to Digitalmente da 

             La Dirigente Scolastica 

        Dott.ssa Daniela Voto 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.acquistinrete.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


